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Prodaja teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kilograma zabeležena je tokom jula 
samo na četiri stočne pijace uključene u pro-
jekat STIPS-a. Prodajna cena bila je niža i 
varirala je od 280 do 380 din/kg.  Proteklog 
meseca za razliku od juna, izostala je ponuda 
teladi HF rase telesne mase do 160 kilo-
grama. 

Na stočnim pijacama obuhvaćenim 
projektom STIPS-a je tokom jula izostala 
prodaja tovne junadi telesne mase do 300 
kilograma. Promet tovne junadi, telesne mase 
od 350 do 480 kilograma odvijao se na 
stočnoj pijaci u Požarevcu po ceni od 220 din/
kg. Dominantna cena tovne junadi telesne 
mase  preko 480 kilograma iznosila je 240 
din/kg. Tovni bikovi teški preko 500 kilo-
grama mogli su se tokom juna pazariti jedino 
na stočnoj pijaci u Kraljevu po ceni od 240 
din/kg. 

Trend slabe ponude krava za  klanje iz 
prethodnog perioda nastavljen je tokom jula. 
Krave za klanje SM rase mogle su se pazariti 
na četiri stočne pijace, a dominirao je iznos 
od 150 din/kg. Krave za klanje HF rase  
mogle su se kao i prethodnog meseca kupiti 
jedino na pijaci u Somboru po ceni od 140 
din/kg.  

U klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma na 
340 din/kg. Kod tovnih bikova i krava za 
klanje nije bilo promena u odnosu na 
pproteklu sedmicu.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su bile 
jeftinije krave za klanje  SM rase pošto je 
dominirala cena od 160 din/kg. Poslednje 
sedmice jula su klanice na području 
braničevskog regiona otkupljivale telad SM 
rase telesne mase do 160 kilograma po ceni 
od 360 din/kg, tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po ceni od 230 din/kg i 
krave za klannje SM rase po ceni od 160 din/
kg.  

Klaničari sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona su protekle sedmice ot-
kupljivali mušku telad SM rase, telesne mase 
do 160 kiglorama po dominantnoj ceni od 450 
din/kg, dok je kod ženskih grla iste rase 
dominirao iznos od 350 din/kg. Otkupne cene 
tovne junadi, tovnih bikova i krava za klanje 
bile su takođe nepromenjene u odnosu na 
prethodni period.  

Na pijaci žive stoke u Loznici izostala 
je prodaja teladi, tovne junadi i ostalih kate-
gorija goveda protekle nedelje.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Obim ponude i prodaje prasadi nije se 
tokom jula značajnije menjao na proda-
jnim mestima u Srbiji uključenih u STIPS. 
Slična je bila situacija i kod obe kategorije  
tovnih svinja i krmača za klanje. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma varirala je  
od 250 do 280 din/kg, što ukazuje na blagi 
pad cene u odnosu na jun. Prodajna cena 
prasadi, težine od 16 do 25 kilograma 
varirala je proteklog meseca najčešće u 
intervalu  od 240 do 250 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude to-
nih svinja, telesne mase od 80 do 120 kio-
grama. Najčešće su se prodavali po ceni 
od 160 din/kg, što ukazuje na pad u pro-
seku za 20 din/kg u odnosu na jun.  
Prodaja tovljenika, telesne mase preko 
120 kilograma  odvijala po ceni od 120 
din/kg do 180 din/kg, u zavisnosti odnosa 
ponude i tražnje ove kategorije svinja.  

Ponuda krmača za klanje bila je nešto 
slabija u odnosu na jun. Mogle su se pa-
zariti na šest stočnih pijaca, a prodajna 
cena najčešće je varirala od 110 do 120 
din/kg. 

 
Prasad su protekle nedelje bila jeftini-

ja na pijaci žive stoke u Pančevu. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma i kod grla 
teških od 16 do 25 kilograma dominirao je 
iznos od 270 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma, po nižim su cenama u od-
nosu na prethodni period otkupljivali i 
klaničari sa područja braničevskog re-
giona. Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma evi-
dentirao je reporter STIPS-a  u klanicama 
na području srednje-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 190 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona evidentiran je pad otku-
pne cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma na 220 din/kg.Viša je bila 
prodajna cena  obe kategorije prasadi na 
pijaci žive stoke u Smederevu. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma  dominirao 
je iznos od  260 din/kg, dok je kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Ponuda jagnjadi bila je nešto bolja u 
odnosu na prošli mesec. Prodajna cena nije 
se značajnije menjala i najčešće je varirala u 
intervalu od 280 do 300 din/kg. 

Nastavljen je obim slabe ponude 
šilježadi i dviski na većini prodajnih mesta u 
Srbiji. Promet dviski evidentiran je na četiri 
stočne pijace. Najčešća prodajna cena 
iznosila je 200 din/kg. Za šilježad su kupci, 
takođe,  trebali da izdvoje od 200 din/kg, a 
mogli su se pazariti na tri stočne pijace kao i 
tokom juna.  

Prodajna cena ovaca bila je viša u 
odnosu na jun, pošto je dominirao iznos od 
160 din/kg. Ponuda je zabeležena na 
jedanaest stočnih pijaca u Srbiji. 

Jarad su se proteklog mesec mogla 
pazariti na devet prodajnih mesta uključenih 
u projekat STIPS-a. Cena  je varirala od  220 
do 250 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu 
na prethodni period. 

Ponuda koza je tokom jula  bila slabija u 
odnosu na prethodni period, a prodaja je 
evidentirana na pet stočnih pijaca. 
Dominantna cena iznosila je 150 din/kg. 

 

Pad dominantne cene šilježadi na 190 
din/kg zabeležio je reporter STIPS-a iz 
Požarevca protekle sedmice u klanicama na 
području Braničeva. Na stočnoj pijaci u ovom 
gradu bile su niže cene  jagnjadi  i ovaca. 
Kod jagnjadi je dominiraio iznos od 290 din/
kg, a kod ovaca 130 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice bila skuplja 
na pijaci žive stoke u Smederevu i najčešće 
su se mogla pazariti po ceni od 280 din/kg. 
Za razliku od njih niža je bila prodajna cena 
šilježadi u odnosu na prošli period. Dominirao 
je iznos od 200 din/kg. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu uslovila je rast 
cene. Dominiro je iznos od  280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je 
zabeležena prosečna ponuda jagnjadi, jaradi, 
ovaca i koza, a dominantne prodajne cene 
bile su nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. 

Klanice sa područja pirotskog regiona 
nisu protekle nedelje vršile otkup jagnjadi, 
jaradi i ostalih kategorija ovaca i koza. Na 
pijaci žive stoke, takođe, je izostala prodaja 
istih kategorija domaćih životinja. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.07.2017. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,18 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Na prodajnim mestima u Srbiji, 
uključenim u projekat STIPS-a, je 
proteklog meseca evidentirana nešto bolja 
ponuda pšenice i stočnog ječma, dok je 
ponuda kukuruza i ostalih  komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila 
uobičajena za ovaj period godine.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove je na 
pijacama tokom jula varirala od 17.5 din/
kg do 23 din/kg.  U silosima je kukuruz  u 
rinfuznom stanju bio malo skuplji u odnosu 
na jun i najčešće se prodavao po ceni od 
16 do 18 din/kg.  

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama proteklog meseca mogla najčešće 
pazariti po ceni od 20 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na prethodni mesec. 
U silosima je prodajna cena pšenice u 
rinfuzu varirala od 16 do 17 din/kg. 

Promet stočnog  brašna se proteklog 
meseca na pijacama obuhvaćenim 
projektom STIPS odvijao po ceni  od 15 do 
70 din/kg.  U silosima je cena iznosila 15 
din/kg. U maloprodajnim objektima je 

dominirao iznos od 17 din/kg. 
Stočni ječam upakovan u džakove od 

50 kilograma mogao se na pijacama tokom 
jula pazariti od 18.1 din/kg u Somboru do 
čak 26  din/kg u  Kraljevu. Prodaja ječma 
u rinfuzu  evidentirana je u silosima u  
Novom Sadu i  Subotici po ceni od 15 din/
kg. 

Dominantna maloprodajna cena 
suncokretove sačme nije se menjala u 
odnosu na predhodni mesec pa je tokom 
jula iznosila 35 din/kg. 

Obim ponude sojine sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou. Prodajna cena 
najčešće je varirala od 60 do 83 din/kg.  

Promet lucerkinog sena u balama 
odvijao se proteklog meseca na pijacama 
po ceni od 15 do 18 din/kg, dok je na 
gazdinstvima cena ovog kabastog stočnog 
hraniva varirala od 13 do 20 din/kg, u 
zavisnosti od obima ponude i tražnje i 
kvaliteta proizvoda.  

 Prinos pšenice je na petogodišnjem proseku i manji je u odnosu na prošlogodišnji 
rekordni zbog suše koja je umanjila rod. ”U Srbiji je ove godine zabeležena osma suša u 
poslednjih 18 godina, koja je drastično umanjila prinose pojedinih kultura i doprinela 
povećanju cena žitarica” izjavio je direktor Udruženja ”Žita Srbija” Vukosav Saković. ”Mi 
smo prisutni na međunarodnom tržištu i naše cene se usklađuju, ali imajući u vidu da su 
nam viškovi za izvoz nešto manji nego prethodnih godina, tržište je već na to 
odreagovalo i mi danas imamo cenu pšenice koja je između 17,30 i 17,50 dinara po 
kilogramu, a prošle godine u ovo vreme cena je bila niža za 1,5 dinara”, rekao je on. 
(Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24.  do 28. juna 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Pad prometa 
     - Pad cene soje 
      

Duži period osnovna tema na tržištu primarnog agrara nisu trenutne cene, nego 
vremenski uslovi i očekivani rod. Negativni efekti nepovoljnih klimatskih uslova su uticali 
na manji rod pšenice, a nastavak nepovoljnih uslova, pre svega izrazito visoke 
temperature i nedostatak padavina, sve više ostavljaju posledice na prolećne kulture. 
Iako je u proseku stanje useva znatno ispod prošlogodišnjih u ovo doba godine, značajne 
oscilacije se mogu videti i od njive do njive, a sve u zavisnosti od primenjene 
agrotehnike, semena, đubriva, rokova setve, gustine biljaka itd. Dok je prethodna 
godina, usled izrazito povoljnih vremenskih uslova, dozvoljavala određeno 
eksperimentisanje prilikom setve, ova će biti izrazito surova prema svim odstupanjima. 
Naravno, nedostatak padavina i visoke temperature su u nekim oblastima desetkovale 
useve, bez obzira na sve preduzete mere.  

  
Isčekivanja u vezi daljih dešavanja na tržištu, uz pad inteziteta trgovanja u ovo 

doba godine, su doveli do slabijeg berzanskog trgovanja. Ukupno je prometovano 1.312 
tona robe, što je za 52,12% pad u odnosu na prethodnu nedelju, čija je vrednost iznosila 
25.353.680,00 dinara ili za 53,83% manje. 

 
Tokom tekuće nedelje kukuruz je beležio pozitivan trend, čija se cena kretala u 

opsegu od 16,80 do 17,10 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 16,95 din 
(18,65 din/kg sa PDV-om), što je međutim pad za 0,33% u odnosu na prošlonedeljni 
ponder. 

 
Pšenica je, za razliku od kukuruza, imala negativan cenovni trend, a takođe je prvi 

put od početka žetve registrovan prvi pad cene na nedeljnom nivou. Tržište se smiruje, a 
prosečna cena je iznosila 17,65 din (19,41 din/kg sa PDV-om), što je za 1,10% pad u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Pored gore navedenih žitarica, prometovana je raž po ceni koja se nije menjala u 

odnosu na prethodnu nedelju i iznosila je 17,00 din (18,70 sa PDV-om). 
 
 
 
   direktor 
Miloš Janjić 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2016. 

25 18,48 25 18,48 

-0,33% 
Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. 

25 18,81 25 18,81 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 15.8. 

1000 19,25 - - - 

Pšenica, rod 
2017. 

1587 19,14-22,55 1012 19,14-19,58 -1,10% 

Pšenica, rod 
2017. gratis lager 
do 31.8. 

1000 19,25 100 19,25 - 

Pšenica, rod 
2017. uz obračun 
kvaliteta 

100 19,14 100 19,14 - 

Stočni ječam, 
rod 2017. 

150 17,60-17,82 - - - 

Raž, rod 2017. 55 18,70 50 18,70 0,00 

Stočni grašak, 
rod 2017. 

230 31,35 - - - 

PRODEX 
 
 

 Cena kukuruza je rasla, a pšenice padala, pa su one gotovo anulirale promenu 
vrednosti PRODEX-a u odnosu na prethodnu nedelju. PRODEX je na dan 27.07.2017. bio 
na nivou od 211,09 indeksnih poena, odnosno za poslednjih sedam dana viši je za svega 
0,09 poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 183,43 $/t 179,53 $/t 174,17 $/t 175,49 $/t 176,23 $/t 

Kukuruz 149,44 $/t 148,50 $/t 145,11 $/t 146,69 $/t 147,32 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 5,14%, a kukuruz 
je pojeftinio 4,29%. 
 
 Najava kiše i nižih temperature u SAD ublažile su zabrinutost zbog suše, što se 
odrazilo i na kretanje cena. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg 17. 370,75 $/t 366,49 $/t 360,61 $/t 363,26 $/t 365,46 $/t 
Sojina sačma, avg 17. 329,90 $/t 325,90 $/t 318,30 $/t 319,80 $/t 322,30 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 1,83%, a sojina sačma 
je pojeftinila 2,48%. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 145,56 €/t (fjučers sep 17) 

EURONEXT PARIZ 168,75 €/t (fjučers sep 17) 155,00 €/t (fjučers avg 17) 

U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je pojeftinio 0,06%. 
 
 
U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 0,88%, a kukuruz je 
pojeftinio 6,63%. 


